diplomados, que han permitido la actualización y capacitación de profesionales que amplían 
sus conocimientos y fomentan el desarrollo personal, cultural y social. 

Respecto a la captación de recursos a través de este tipo de actividades, durante el primer 
semestre de 2025, ingresó un importe de $150,000.00 (ciento cincuenta mil pesos 00/100 

m.n.). Se impartió un total de siete programas de Educación Continua y se formaron en 
diversas áreas del conocimiento un total de 113 personas.  

Cuadro 40. Programas impartidos, primer semestre 2025. 

Nombre del programa Matrícula

[...]

organizaciones para tratar temas de protección civil y certificación de competencias 
laborales; se generaron recursos propios bajo los siguientes rubros: 

Unidad de Educación Continua 

Por concepto de cursos, talleres o diplomados se captó, dentro de primer semestre, un 
importe de $150,000.00 (ciento cincuenta mil pesos 00/100 m.n.) 

Es importante señalar que, del importe total captado a través de la Unidad de Educación 
Continua, $127,500.00 (ciento veintisiete mil quinientos pesos 00/100 m.n.), se destinó al 
pago de servicios profesionales por concepto de la Coordinación y de los ponentes de cada 
curso, taller y/o diplomado y $22,500.00 (veinte y dos mil quinientos pesos 00/100 m.n.) 
corresponde a los gastos de administración del Instituto Mora. 

Proyectos Especiales  

23

Aunado a las actividades de la Unidad de Educación Continua se realizaron diversos 
proyectos que aportaron ingresos propios como son, entre otros, un proyecto con la

[...]

llevó a cabo un proyecton con Iniciativa Ciudadana para la Realización de un análisis e 
identificación de buenas prácticas en el trabajo llevado a cabo por movimientos juveniles a 
través de la organización, transferencia de conocimientos, y pertinencia cultural. A través de 
ambos proyectos se generaron $740,000.00 (setecientos cuarenta mil pesos 00/100 m.n.). 
De este monto, se destinaron $617,405.00 (seiscientos diecisiete mil cuatrocientos cinco 
pesos 00/100 m.n.) al pago de servicios profesionales de la Coordinación General, ponentes 
y otros consultores; $116,595.00 (correspondieron a la retención de Impuesto al Valor 
Agregado I.V.A. y $6,000.00 (Seis mil pesos00/100m.n,) corresponde a los gastos de

[...]

Se realizaron actividades de capacitación de los estándares de competencias ECO539 
Atención presencial de primer contacto a mujeres víctimas de violencia de género y EC0076 
Evaluación de la competencia de candidatos con base en Estándares de Competencia por 
un importe de $136,175.00 (ciento treinta y seis mil ciento setenta y cinco pesos 00/100 
m.n.). De estos recursos autogenerados, $54,336.00 (cincuenta y cuatro mil trescientos 
treinta y seis pesos 00/100 m.n.) se canalizaron para el pago de capacitadores y evacuadores 
y $81,839.00 (ochenta y un mil ochocientos treinta y nueve pesos 00/100 m.n.), 
corresponden a gastos de administración del Instituto Mora (overhead). 

Derivado de lo anterior, se generó un importe total de recursos autogenerados por un 
importe de $1,026,175.00 (Un millón veintiséis mil ciento setenta y cinco pesos 00/100 m.n.). 

Del total de recursos autogenerados por el Instituto Mora, el 81.90 % corresponde a ingresos 
captados por la Unidad de Educción Continua, Proyectos especiales y Certificación de 
Estándares de competencias desarrollados bajo las temáticas, entre otras, de Protección